Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies tertius et quartus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

Passio, Auctore sacnto ac venerabili Beda, Ex Historiæ Anglicanæ
Ecclesiasticæ Parisiis anno 1681 editæ lib. v. cap. 11.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72907](#)

AUCTORE
C. B.

A stratensis patriarcha, quondam concessa nunc tractem. *Hic Sanctus, jactis jam Praemonstratensis in Picardia monasterii fundamentis, hinc anno 1121 venit Coloniam Agrippinam, cumque adificare ecclesiam, in qua, quos jam sibi aggregaverat, socios congregaret, in animo haberet, probeque nosset, Colonensem civitatem sacris Sanctorum pignoribus esse ditissimam, ab archiepiscopo, qui tunc erat Fredericus, hujus nominis tertius, aliquot Sanctorum reliquias sibi concedi postulavit. Sancti viri voto benigne annul archiepiscopus, fueruntque illi duo concessa vascula, varis variorum Sanctorum reliquias, corporumque etiam Ewaldorum parte repleta. Testatur id in Vita S. Norberti, apud nos tomo primo Junii inserta, auctor, canonicus Praemonstratensis, coeirus.*

ex Sanctis obtinuit, Florelliamque sunt: Post haec (S. Norbertus) devenit Coloniam, ubi et liberter suscipitur... Habet et ipse jam tunc in voluntate adificare ecclesiam, in qua coadunatos recipet. Ob hanc causam petivit ab archiepiscopo Frederico et ceteris fidelibus, ut aliqua sanctorum reliquiarum mereretur patrocinia suscire, e quibus non minimum ab antiquo repleta et data erat felix Colonia. Annuit episcopus, annuit clerici, justam esse petitionem iudicans, et populus. At ille fratribus suis, quos secum habebat, et quos ibidem Deus ei contulerat, jejuno indicito, hoc pretiosum donum Deo commendabat, quatenus venerabile patrocinium daret inventire. Nocte vero eadem virgo ex numero undecim milium virginum, et nonnihil ipsius virginis, et locus, ubi jaceret, per visionem cuidam designatus est: et in crastinum ex ordine visionis corpus ibidem quiescitum, integrum repertum est. Quo cum hymnis et laudibus Dei et gratiarum actione suscepto, de reliquis etiam aliarum virginum aliarumque quorundam martyrum, videlicet Gereonis, Maurorum, duorum Ewaldorum, duo vascula, in modum feretri, ad effervendum ei impletata sunt. Norbertus sacro hoc thesauro datus Coloniz Agrippinæ diu amplius non substitut, sed eo, unde venerat, reversurus, Praemonstratum versus iter arripiuit, cumque pervenisset ad locum, ubi nunc abbatia Florellensis secundo fere a Namurco militari ad Sabim flumen curvatur, obriam sibi habuit nobilium matronam, cui Ermensendi nomen erat, Namurensem comitissam, cumque haec ei Florellensis villa ecclesiolum adificando monasterio obtulisset, suscepit vir sanctus oblatum, ibique, Praemonstratum festinans, reliquit alterum ex reliquiis vasculis supra memoriam.

detulit S. Norbertus,

C 96 *Testatur haec pariter laudatus auctor coeirus num. 49, nonnullis post verba proxime recitata interjectis, de S. Norberto sic scribens: Assumptis non post multum reliquiis, collectoque fratum tam clericorum quam laicorum collegio, quos Deo per verbum prædicationis generat, redeundi iter aggressus est; qui ubique in ecclesiis et congregatiibus cum processione magnifice suscipiebatur. Audiens autem transitum ejus matrona quedam nobilis, Ermensendi nomine, Namurensem comitissam, velociter occurrit ei; obnixa deprecans, ut ad imponendos fratres et religionem, quamdam ecclesiolum suam in villa Florellæ vellet suscipere. Habet etenim ipsa multo tempore in voluntate, ob remedium animæ sue et prædecessorum suorum in ecclesia eadem religionem propagare. Videns autem ille affectuosam mulieris devotionem, respxit eam, et suscepit, quod petebat. Et ibidem altero reliquiario vasculo derelicto, festinans Praemonstratum (erat enim instans nativitas dies) habens clericorum et laicorum fratres circiter triginta novitos. Fuerint haud dubie a S. Norberto Florellæ reliquia, quas Coloniz obtinuerat, SS. Ewaldorum reliquia, si pars harum in uno, pars in altero e duobus supra memorialis reliquiarum vasculis extiterit.*

ubi illas ad
huc existare,
scripsit Hen-
schenius.

97 Verum hac de re nec ex laudato auctore Prae-
monstratensi coevo, nec aliunde constat; unde fit, ut
dubitari queat, habuerintne aliquando ac proin an-
Octobris Tomus II.

etiam hodie habeant Florellenses, Praemonstratensis Ordinis canonici, SS. Ewaldorum reliquias. Rayssius in Hierogazophylacio Belgico pag. 218 recenset Sanctorum reliquias, a S. Norberto Colonia Florelliam anno 1121 allatas, hasque inter Ewaldorum reliquias non comparent. Nilominus Henschenius noster in Annotatis ad sensum ultimum, qui posteriore laudati auctoris coeiri textum hoc transcriptum claudit, lit. c sic observat: Sunt ibidem (in abbacia Florellensi) reliquia ex prescriptis Sanctis, nempe Maris, duobus Ewaldis, aliisque Sanctis, ex quibus reliquias Coloniz accepisse S. Norbertum, auctor plus semel jam laudatus, in quem huc Henschenius observat, verbis num. 93 hoc transcriptis memorarat. Ast, inquit, admittendane est illa, qua Ewaldorum reliquias Florellæ exstare, affirmatur, Henscheni observatio? Puto ego, hanc illum absque maturo examine non fecisse. Forsitan adeo is, qui reliquiarum Florellæ existantium catalogum Rayssius subministravit, Ewaldorum reliquias, ut et Florellæ existentes, in eo omiserit, isque deinde error post annum 1628, quo Rayssius laudatum Hierogazophylacium typis vulgarit, fuerit detectus, ut ex Rayssio neque in dubitante concludi, Ewaldorum reliquias Florellensis ab Henschenio perperam attribui. Ceterum fieri potest, ut etiam pluribus aliis locis, ac presertim in Westphalia, utpote que regio præcipuis suis viginti quatuor Sanctis tutelaribus Ewaldos accenserit, horum reliquias existant, fideliisque veneratio exponantur; quamevis id litteris consignatum reperire non potuerim.

E

PASSIO,

Auctore sancto ac venerabili Beda,

Ex Historia Anglicana Ecclesiastica
Parisiis anno 1681 editæ lib. v cap. 11.

Ut autem vidit vir Domini Egberct a, quia nec ipse ad prædicandum gentibus venire permittebatur, retentus est ob aliam sancta Ecclesia utilitatem, de qua oraculo fuerat præmonitus: nec Victerbert illas devemis in partes, quicquam proficiebat. Tentavit adhuc in opus verbi mittere viros sanctos et industrios, in quibus eximus Wilbrord et presbyterii gradu et merito præfulgebat. Qui cum illo advenisset, (erant autem numero duodecim) divertentes ad Pippinum ducem Francorum, gratarat ab illo suscepti sunt: et quia nuper citeriore Fresiam, expulso inde Radhbedo, ceperat e, illo eos ad prædicandum misit; ipse quoque imperiali autoritate juvans, ne quia prædictibus quicquam molestiae inferret, multisque eos, qui fidem suscipere vellent, beneficis attolens: unde factum est, opitulante gratia divina, ut multis in brevi ab idolatria ad fidem converterent Christi.

2 Horum seculi exempla duo quidam presbyteri de natione Anglorum, qui in Hibernia multo tempore pro æterna patria exulaverant f, venerunt ad provinciam antiquorum Saxonum g, si forte aliquos ibi prædicando Christo adquirere possent. Erant autem unius ambo, sicut devotionis, sic etiam vocabuli: nam uteque eorum appellabatur Hewald; ea tamen distinctione, ut pro diversa capillorum specie unus Niger Hewald, alter Albus Hewald dicetur: quorum uteque pietate religiosis imbutus, sed Niger Hewald magis sacrarum Litterarum erat scientia instructus.

5 Qui venientes in provinciam, intraverunt hospitium cuiusdam villici, petieruntque ab eo, ut transmittentur ad satrapam, qui super eos erat, eo quod haberent aliquid legationis et causa utilis, quod deberent ad illum perire. Non enim habent regem idem antiqui Saxoness, sed satrapas plurimos sue genti præpositos h, qui, ingruente belli articulo, mittunt æqualiter sortes, et quemcumque sors ostenderit, hunc tempore belli ducem omnes sequuntur. Huic obtemperant; peracto autem bello,

Sanctorum Willibrordi
et Iosephi socio-
rum, in Fri-
siam profe-
ctorum,

a
b
c
d
e

* idolatria
duci exemplo
duo Ewaldi,
adeunt, anti-
quam Saxon-
iam,

f
g

regionem in-
gressi, duci
petunt ad
satrapam,

h

24 rursus

AUCTORE
BEDA.

occiduntur a
rusticis:

i

k

corum corpo-
ra aduerso
Rheno, cui
injecta erant,
prodigiouse
devecta

l

honorifice hu-
mantur, deinceps
trans-
feruntur Co-
loniam.

m

C ANNOTATA.

a Sermo hic fit de S. Egberto, Hyensi presbytero, de quo actum apud nos est die 24 Aprilis, quo is Martyrologio Romano inscribitur.

b Wigbertus, S. Egberti socius, coli non invenitur ut Sanctus. In Operे nostro ad diem decimam tertiam Augusti relatus est inter Prætermisso.

c Hic Sanctus Martyrologio Romano ad 7 Novembris inscribitur; quo proinde die de illo acturi sumus.

d Pipinus Heristallius ab anno 681 ad annum usque 714, quo obiit, majoratum-domus in Austrasia tenuit; de hoc ergo Pipino Beda loquitur tum hic, tum iterum infra.

e Radibedum, seu, ut communius scribitur, Radibodus, paganum Frisonum regem, anno 689 aut sequenti Pipinus Heristallius devicit. Ita omnes fere eruditio recentiores.

f Quid hæc loquendi formula apud Bedam signifi- D
cet, in Commentario num. 20 aperuit.

g Quo Sancti ex Hibernia appulerint, non edicit
Beda; sed sive in Frisiā sive in Neustria appulerint, verosimile appetat, eos ex Austrasia, trajecto
Rheno, in Antiquam Saxoniam penetrasse. Vide Com-
mentarii prævii num. 41.

h Adi Commentarii prævii num. 2.

i Plures alii etiam variarum gentium apostoli, quocumque Christum predicaturi properarent, altare portatile reliquumque apparatum, celebrandis sacris necessarium, secum detulisse leguntur. Inter dona, quæ S. Gerardus, Broniensis in comitatu Namurcensi abbas, e monasterio S. Dionysii prope Parisios accepit, secundum Bronium adzevit, recensetur itinerarium, id est, hodierno loquendi modo portatile altare, quo sanctus Dionysius, dum viveret, utebatur. De hoc altari ad hunc diem, dum de S. Gerardo agemus, iterum sermo recurret. Gratias Deo, inquit Moguntiacarum Rerum lib. ii, Notatione 25 in S. Bonifacii Acta, Serarius, Societatis Jesu sacerdos, superiore anno egit, cum S. Ansgarii, Septentrionalium popu-
lorum apostolati incliti, portatile altare ultima e Saxoniam hue allatum, in eandemque paulo post pie relatum, mihi videre, ac in eo sacrī operari datum fuit. Plures alios Sanctos, qui pariter Christum gen-
tibus annuntiatur altare portatile secum detulerint, E
brevitatis studio omitti.

k Valesius tom. III Rerum Francicarum pag. 572
sic scribit: Quos Saxones cur in ripa Rheno Beda ponat, Ewaldorum corpora a vicinis Saxonibus in Rhenum abjecta esse scribens, equidem nescio. Quippe poeta quidam Saxo, Arnulfus Aug. aequalis, qui de rebus gestis Caroli Magni libros in compo-
suit, Westfalorum seu Occidentalium Saxonum fines a Rheno non longe abesse dicit; a Rheno initium capere aut flumen attingere non dicit. Ita Valesius, volens scilicet, Bedam, dum Sanctorum corpora in Rhenum conjecta scribit, pugnare cum poeta anonymo, sub hujus Commentarii initium me-
morato. Verum hic (vide num. 2) antiquæ Saxonie terminos non tam procu a Rheno collocat, ut palam fiat, in hanc Sanctorum ibidem intersectorum corpora conjici non potuisse ac proin cum illo aperte Beda non pugnat. At vero, etiamsi laudatus poeta antiquæ Saxonie terminos longius a Rheno remoreret, sicut secum aperte pugnarem haberet Bedam, non illi assentirer, sed huic, utpote minus remoto ab Ewaldorum extate, qua antiqui Saxones (vide num. 4) terminos suos nonnulli protulere.

l Tilmon seu, ut ab aliis scribitur, Tilmannus inter Prætermisso ad hunc diem a nobis idcirco relatus est, quod nihil sat certi distinetque de ejus cultu innoscet. Bollandus noster tom. I Martii in F S. Suiberto ita habet: Visum aliquando nobis per quam probabile, Tilmonem sive Tilmannum, cui SS. Ewaldorum revelata fuere corpora, ex sociis S. Willebrordi fuisse. Hic in plerisque Bedæ exemplaribus Tilmon vocatur, in alio Ms., quo usus in Cantabrigiensis editione Abrahamus Whelocus, Til-
mannus est; in Saxonica paraphrasi regis Alfredi, Tilman. Ita Bollandus, satis indicans, sese equidem admodum dubitare, an ex S. Willebrordi sociis Til-
mon existiterit; quod etiam et multi admodum dubium appareat. Baileetus ait, Tilmonem ex loco, quo Sanctorum corpora inventa sunt, fuisse oriundum; quod sine fundamento ab illo assertum, idcirco suspicor, quod nihil occurrat, unde id haurire potuerit.
m Olim S. Clementis, nunc S. Cuniberi nomine insignita.